
                        
 
 
 

AUTOMOBILE CLUB LECCE 
 

 
DETERMINAZIONE N. 20 DEL  21/04/2021 

 
Oggetto: Liquidazione 2° SAL- Procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lett. b), del D.Lgs. n. 
50/2016 come modificato dall’art. 1 del Decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76, per 
l'affidamento dei lavori di MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER IL RIFACIMENTO DELLE 
FACCIATE DELL’IMMOBILE DI PROPRIETÀ DELL’AC LECCE (Prospetti di Via Candido, Via 
Orsini, prospetti nn. 8 e 9). CUP J81B20000400005 - CIG 83846976D9.  
 
 

IL DIRETTORE DELL’AUTOMOBILE CLUB LECCE 
 

PREMESSO CHE: 
 

• che con determinazione a contrarre n. 26 del 27.07.2020, è stato stabilito, tra l’altro DI 
AVVIARE il procedimento per l’affidamento dei lavori di MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA PER IL RIFACIMENTO DELLE FACCIATE DELL’IMMOBILE DI PROPRIETÀ 
DELL’AC LECCE (Prospetti di Via Candido, Via Orsini, prospetti nn. 8 e 9), di cui al 
progetto approvato con Delibera del Consiglio Direttivo n. 17 del 20/07/2020, 
avvalendosi del sistema della procedura negoziata, senza bando, previa consultazione 
di operatori economici, previsto dall’art. 36 – comma 2 lett. b) del  D. Lgs. 50/2016, 
come modificato dall’art. 1 del Decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76, con il criterio 
dell’offerta del prezzo più basso mediante ribasso sull’importo dei lavori posto a base di 
gara ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, con esclusione 
automatica delle offerte anomale ai sensi dell’art. 97– comma 2 del d.lgs. 50/2016, 
ritenuto il metodo più coerente con la tipologia e l'entità dei lavori nonché in rapporto 
all'attuale organizzazione della struttura dell’Ente ed ai tempi di realizzazione dei 
lavori; 

• che, a seguito dell’espletamento delle procedure di gara, con verbale del 25.9.2020 è 
stata effettuata l’aggiudicazione provvisoria per l’esecuzione dei lavori sopra indicati; 

• con propria determinazione n. 44 Prot. n. ACLE/0002997/20 del 10/11/2020 è stato 
approvato il suddetto verbale delle operazioni di gara del 25.09.2020, nonché affidati 
definitivamente i lavori al concorrente FGR COSTRUZIONI S.r.l.s. da Novoli per il prezzo 
complessivo di € 142.954,61, oltre IVA, corrispondente a: 

• € 124.844,48 al netto del ribasso offerto del 4,10%, sull'importo a base di gara 
soggetto a ribasso di € 130.181,94; 

• € 18.110,13  per oneri piano di sicurezza, non soggetto a ribasso; 
 
ATTESO che il sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento ha provveduto per 
l’aggiudicatario ad effettuare le verifiche dei requisiti dichiarati;  
 
VISTA la propria determina n. 45 del 11/11/2020 di dichiarazione di efficacia 
dell’aggiudicazione; 
 
CONSIDERATO il contratto per l’esecuzione dei lavori sottoscritto con la ditta FGR 
Costruzioni in data 09/12/2020; 



VISTA la documentazione predisposta dal Direttore dei lavori incaricato ing. Ruggero 
Serrano conservata agli atti con il prot. ACLE/00573/21 del 08.03.2021, inerente la 
contabilità dei lavori relativa al I° SAL eseguiti a tutto 25.02.2021; 
VISTA la propria determina n. 11 del 11/03/2021 di liquidazione del 1° SAL per un importo 
pari a € 72.200,00 oltre IVA; 
ACQUISITA al prot. ACLE/000938/21 del 21.04.2021 la documentazione predisposta dal 
Direttore dei lavori incaricato ing. Ruggero Serrano inerente la contabilità dei lavori relativa 
al 2° SAL eseguiti a tutto 16.04.2021 e consistente in: 
-Stato avanzamento lavori n. 2 
-Registro di contabilità 
 -Libretto delle misure 
 -Sommario Registro di Contabilità 
- Stato finale dei lavori 
da cui si deduce che l’importo dei lavori eseguiti risulta pari € 70.100,00 oltre IVA; 
 
 VISTO lo Stato finale dei lavori da cui si evince un credito per l’impresa di € 650,00; 
 
VISTO il “Regolamento di Organizzazione dell’Automobile Club Lecce”, deliberato dal 
Consiglio Direttivo dell’Ente in data 18/02/2002 ed in particolare gli articoli 2 e 4 relativi al 
potere di gestione spettante al Direttore;   
 
VISTO il “Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Automobile Lecce”, emanato 
in attuazione dell’art. 13, comma 1°, lett. i) ed o) del D. Lgs. n. 419/1999 ed adottato con 
delibera del Consiglio Direttivo dell’Ente in data 05/10/2009, ed in particolare l’art. 13 il 
quale stabilisce che, prima dell’inizio dell’esercizio, il Direttore definisca il budget di 
gestione di cui all’art. 12 del citato Regolamento di Organizzazione; 
 
VISTO il “Regolamento per l’adeguamento ai principi generali di razionalizzazione e 
contenimento della spesa dell’Automobile Club Lecce” per il triennio 2020/2022, adottato 
dal Consiglio Direttivo dell’Ente con delibera n. 32 nella seduta del 28/10/2020; 
 
RICHIAMATE le disposizioni contenute nella Legge n. 136/2010, art. 3 e nella Legge n. 
217/2010, art. 6, commi 1 e 2, in tema di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
 

DETERMINA 
 

- di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo 
del presente provvedimento; 
- di approvare la documentazione contabile predisposta dal Direttore dei lavori Ing. 
Ruggero Serrano e consistente in: 

a) Stato avanzamento lavori n. 2 a tutto il 16/04/2021  
b) Registro di contabilità 
c) Libretto delle misure 
d) Sommario Registro di Contabilità 
e) Stato finale dei lavori; 

-Di emettere il certificato di pagamento n.°2 dell’importo di € 70.100,00 oltre IVA a favore 
dell’impresa esecutrice FGR Costruzioni S.r.l.s., con sede in Novoli alla via Borgo n. 12, P.IVA 
04879200758”, esecutrice dei lavori in oggetto, come contabilizzati al Sal n.°2 a tutto il 
16.04.2021; 
- di liquidare l’importo di € 70.100,00 oltre IVA e di € 650,00 a favore dell’impresa 
esecutrice FGR Costruzioni S.r.l.s.; 
- di disporre che l’ufficio ragioneria assicuri il pieno rispetto della normativa di cui alla legge 
136/2010 evidenziando che i pagamenti verranno effettuati esclusivamente mediante 



bonifico bancario presso l’istituto di credito e sul conto corrente su cui può operare il legale 
rappresentante della ditta FGR Costruzioni s.r.l.s.- con apposita dichiarazione resa si sensi 
del DPR 445 /2000; 
- di autorizzare l'Ufficio di Ragioneria a liquidare e pagare quanto dovuto, previa 
acquisizione del Documento Unico di Regolarità contributiva; 
- di imputare la spesa di cui trattasi nel corrispondente sottoconto di pertinenza 
“AB.02.01.0003 IMMOBILI” a valere sul budget esercizio 2021; 
- DI DISPORRE, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, la pubblicazione del presente atto 
sul sito web istituzionale dell’Automobile Club Lecce www.lecce.aci.it, al fine di garantire il 
rispetto degli obblighi di trasparenza, in applicazione delle disposizioni di cui al Decreto 
Legislativo n. 33 del 2013 e successive modifiche ad opera del Decreto Legislativo n. 97 del 
2016. 
 
                                                                                                f.to  IL DIRETTORE 
                                                                                         Dott.ssa Francesca Napolitano 
 
 

 
                                                                                                                         
 

 

 

 


